Lo difunt Rey en Pere havia concedit unes cases en Osca a Pere

Salvatge; y ara lo fill d'aquell, D. Alfons, no solsament les hi confer-

ma, ab data de 31 d'Agost, sinó que declara que les tindrà per franch

alou. Diu axis lo document: «Nos Alfonsus &. per nos et nostros volu-

(1) Registi-e 65, fol. 54.

(2) Registre 65, fol. 142.

(3) Registre 64, fol. 100. La data es 15 calendes Agost (16 Juliol) 1286,

a Figueres.
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mus et concedimus vobis P. Salvatge quod illas domos quas ex con-

cessione domini Petri excellentissimi Regis Aragoiiis comendahilis

memorie patris nostri, liabetis et tenetis in ciuitate Osee, que fuerunt

dompne Philipe quod habeatis vos et vestri de cetero cum universis

pertinenciis suis per liberum et i'ranchum alodium ita quod de ipsis

positis vestram faceré libere voluntntem scilicet dare^, impifçnorare

et alienare cuilibet excepte cum clericis et personis relijçiosis ac

eciara militibus. Data Barchinone TT calendas septembris anno Domini

MCC°LXXX° sexto» (1).

Trovant-se lo Rey a Salou lo dia 16 de Novembre, endreçà una
lletra a Rodrigo de Figueroles, sohrejuntero de Jaca, dient-li que

donàs crèdit a tot lo que li diria en Pere Salvatge sobre la entrada y
trànzit dels mercaders en lo territori aragonès, anomenant-lo fideli

nostro P. Salvage (2). Y ab igual data donà la següent orde a Lope
Sánchez, senyor d'Embun: «Mandamus vobis quatenus aliquibus mer-

catoribus Guasconie seu aliis qui intrent terram nostram vel inde

exeant per partes Aragoni in quibus custodiam ipsarum rerum, comi-

simus fldeli nostro P. Saluage nec rebus ac mereibus nuUum impe-

dimentum vel contrarium faciatis nec fieri permitatis et credatis

súper hec fideli nostro P.*' Saluage de domo nostra de hiis que ex parte

nostra súper premisis vobis duxerit referenda. Datum apud Salo-

dium XVI calendas decembris anno Domini ^rCCLXXX•'VP» .

Consta, donchs, que en Novembre de 1286, en Pere Salvatge esta-

va al servey directe del Rey, en lo palau, domo nostra. Emperò, poch

tardà en obtenir un càrrech més important com a funcionari d'aduana,

per impedir la sortida d'Aragó de mercaderies prohibides. Com indica

lo document que publicàm, lo càrrech del trovador català era lo de

comissari custodi o gordià del pas de Canfranch, en lo cim del Piri-

nèu aragonès: «Noverint universi, quod nos Alfonsus &. tradimus et

comendamus vobis dilecto nostro P. Saluatge dum nobis placuerit

custodiam portalis de Campfranch de rebus prohibitis inde nou
extrahendis de regno nostro et portandis ad alia loca extra terram

nostram. Ita quod vos custodiatis siue custodire faciatis ibidem bene

et diligenter et si forte aliquos inveneritis extrahentes de dicto

Regno nostro aliquas res prohibitas ipsos capiatis et detineatis loco

nostri cum ómnibus que portabunt. Mandantes universis offlcialibus

et subditis nostris quod vos teneant pro custode et vobis súper pre-

dictis dent consilium et juvamen Data Barchinone X'^ calendas

aprilis anno Domini M°CC°LXXX°sexto» . La reducció d'aquesta data

al modern estil de comptar lo temps es la de 23 de ]\larç de 1287.

En 27 de Juny següent, lo Rey li manà que deturés a tothom qui

volgués extraure cavalls cap a Franca, valent-se de la escusa de que
eren del seguici reyal, quan aniria a la conferencia projectada ab lo

rey d'Anglaterra. Diu la lletra: «Petro Saluatge, Cum intellexerimns

(1) Reg-istre 64, fol. 110,

(2) Registre 70, fol. 15.
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quod aliqui tam mercatores quam alii sequendo nos ac tenentes iter

nostrum ad vistas quas debemus habere cum illustri Regi Anglie in-

tenduut ducere equos et extrahere de terra nostra, volumus ac vobis

dicimus et mandamus quatenus quicumque qui non sint de familia

nostra inveneritis equos vel roncinos armatorum quos extrahant de

terra nostra, ipsos incontinenti accipiatis et emperetis pro nobis et

emparatos teneatis donec aliud mandatum a nobis liabueritis súper eo.

Data Osee V^ calendas julii anno Domini M°CC°LXXX°VII°» (1).

Poch temps après ting'ué lo trovador català un fort desplaher.

Sembla que la seua filla fóu robada en circunstancies dramàtiques,

fét qui motivà dues diferents lletres del Rey al Zalmedina d'Osca y al

Justicia d'Alcanyiç. La primera, datada a Tarazona lo 6 de Setembre,

deya al dit Zalmedina y als seus subalterns: «Mandamus vobis quate-

nus visis presenti bus procedatis contra illos et bona eorum qui subra-

puerunt filiam fidelis nostri Petri Saluatge de domo nostra ac eciam

dicte surreptioni consenserunt justicia mediante taliter quod sit aliis

similia facientibus in exemplum. Date Tirasone VIII idus septembris

anno Domini M°CC°LXXX°Vir» (2).

La segona lletra, segons una anotació del registre de cancelleria,

«Fuit missa littera Justicie et júrate et concilio Alcanicii quod illam

mulierem et homines et Illl"'" tacias et III. cifos et alias res quas tenet

emperatas i^acione surreptionis ftlie P. Salvatge tradat Petro Ferran

ditenenti locum superjuntario Osee». La data es de 4 dels idus de se-

tembre, ó sia lo dia 10 del meteix mes y any.